Протокол № 5
заседания Общественного совета по улучшению инвестиционного климата

муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области

г. Сорочинск 25 декабря 2018 года

Председательствующий: Павлова Елена Александровна -  заместитель
председателя Общественного совета по улучшению инвестиционного климата
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Секретарь: Салдина Татьяна Николаевна -  главный специалист отдела по
экономике администрации Сорочинского городского округа.

Присутствующие:
Новик Сергей Павлович -заместитель главы по сельскому хозяйству и развитию

территорий;
Такмакова Татьяна Павловна - начальник управления финансов администрации

Сорочинского городского округа;
Шамбазова Гульфира Габбуловна-начальник отдела по управлению

муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Сорочинского
городского округа;

Крестьянов Александр Федотович -  главный архитектор муниципального
образования Сорочинский городской округ;

Лардугин Владимир Михайлович - начальник филиала «Оренбургремдорстрой»;
Мартыненко Сергей Сергеевич -  менеджер КФХ «Надежда»;
Бабанин Олег Иванович - заместитель директора ООО «Вектор-сервис»;
Миронов Александр Алексеевич - директор ООО «Сорочинский хлебокомбинат»;
Яфарова Евгения Геннадьевна - управляющая дополнительным офисом

регионального филиала ОАО «Россельхозбанк».

Приглашенные:
Пасюта Дмитрий Юрьевич - начальник отдела по работе с сельскими

территориями;
Бурдыгина Юлия Викторовна - заместитель начальника управления архитектуры,

градостроительства и капитального строительства администрации Сорочинского
городского округа.

Кворум для принятия решения имеется.

Повестка дня:

Первый вопрос - Обсуждение Плана создания инвестиционных объектов и
объектов инфраструктуры в Сорочинском городском округе на 2019-2021 годы.

По первому вопросу выступила заместитель начальника управления архитектуры,
градостроительства и капитального строительства администрации Сорочинского
городского округа Бурдыгина Ю.В.:

Предлагаем утвердить План создания инвестиционных объектов и объектов
инфраструктуры на 2019-2021 годы. Из плана исключены объекты, работы по которым
завершены, а также включены новые объекты. Включение новых
объектов осуществлено на основании запросов в ПАО «МРСК Волги «Оренбургэнерго»,
Сорочинские коммунальные сети» ГУП «Оренбургкоммунэлектросеть», филиал в г.
Сорочинске ОАО «Газпром газораспределение Оренбург».

Из плана также исключены ПИР для строительства инженерных сетей
водоснабжения по ул. Крупской в г. Сорочинске в связи с завершением работ в 2018 году.

Новик С.П.: В разделе «Объекты теплоэнергетического комплекса» не исключены
объекты, которые завершены в 2016 году - ПИР по котельной в п. Родинский, ПИР по

котельной в п. Октябрьский, в 2018 году -  реконструкция автомобильной дороги по ул.
Мостовая и ул. Заозерная. Предлагаю эти объекты не включать в План на 2019-2021 годы.

Шамбазова Г.Г.: Предлагаю в раздел «Объекты социальной инфраструктуры»
включить ремонт кинотеатра «Россия».

Принято решение:
Представить уточненный план создания инвестиционных объектов и объектов

инфраструктуры в Сорочинском городском округе на 2019-2021 годы к следующему
заседанию Совета.

Второй вопрос - Заслушивание начальника отдела по работе с сельскими
территориями Пасюта Д.Ю. о работе по информированию о государственной поддержке,
предоставляемой ИП и КФХ, осуществляющим деятельность в отраслях сельского
хозяйства и оказанию информационной поддержки начинающим фермерам в получении
грантов на развитие животноводческих ферм (Согласно протокола № 4 от 08.11.2018).

По второму вопросу Пасюта Д.Ю. доложил следующее:
Отдел по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского

городского округа проводит на постоянной основе работу с сельскохозяйственными
товаропроизводителями и доводит до них информацию о государственной поддержке в
аграрном секторе экономики.

Информация об участии в конкурсе на получение гранта для начинающих
фермеров публиковалась в газете, а также размещалась в новостной ленте на портале
муниципального образования.

Специалистами отдела оказывается помощь в сборе пакета документов для
получения грантов и субсидий.

В настоящее время столкнулись с проблемой по участию в конкурсе на получение
гранта для начинающих фермеров. Изменилось главное условие участия в конкурсе:
наличие на счёте денежных средств в размере не менее 10% от суммы гранта.

В основном сельские жители занимаются личным подсобным хозяйством,
официально не трудоустроены и не могут оформить кредит в банке.

В 2016 году индивидуальные предприниматели Байрамов Б.А.О., Мартыненко
Н.В., Маначин М.А., Аксенова Н.А. получили гранты на развитие крупного рогатого
скота и свиноводства в размере 1,5 млн. рублей каждый.

В 2017 году индивидуальные предприниматели Сулейманов М.С.О., Сулейманов
М.Г.О., Лаврентьев Ю.А. получили гранты на увеличение поголовья крупного рогатого
скота в размере по 1,5 млн. рублей каждый.

Индивидуальный предприниматель - глава крестьянско-фермерского хозяйства
Митин А.А. получил грант в размере 10,0 млн. рублей на развитие семейной
животноводческой фермы по выращиванию КРС молочного направления. Ферма на 200
голов КРС построена и введена в эксплуатацию.

На сегодня существует 65 видов финансовой поддержки сельхозпроизводителей,
среди них: гранты на создание и развитие КФХ, гранты на развитие семейных
животноводческих ферм, субсидии на оказание несвязанной поддержки
сельхозпроизводителей в области растениеводства и др.

За текущий год уже получено более 54 миллионов субсидий по различным видам
поддержки.

В настоящее время ведется подготовка для участия в конкурсе на 2019 год на
получение грантов, есть 6 желающих. Конкурс состоится в марте-апреле 2019 года.

Принято решение:
Принять к сведению информацию начальника отдела по работе с сельскими

территориями администрации Сорочинского городского округа Пасюта Д.Ю.

Решение заседания Совета от 08.11.2018 (протокол № 4) считать выполненным.

Третий вопрос - Выполнение протокольного решения заседания совета от
08.11.2018 о внесении изменений в Положение «О создании Общественного совета по
улучшению инвестиционного климата муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области».

Главный специалист администрации Сорочинского городского округа по
экономике Салдина Т.Н. проинформировала членов Общественного совета о следующем:

Принято постановление администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 24.12.2018 № 2044-п «О внесении изменений в постановление
администрации города Сорочинска Оренбургской области от 15.06.2015 № 184-п «О
создании Общественного совета по улучшению инвестиционного климата
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (в
редакции постановлений от 21.12.2015 № 765-п, от 16.05.2016 № 705-п, от 01.06.2016 №
809-п, от 13.07.2016 № 1174-п, от 15.06.2018 № 947-п, от 26.09.2018 № 1531-п)» согласно
которого внесены следующие изменения:

«1.1. Пункт 2.2. раздела II «Цели и задачи Общественного совета» Положения об
Общественном совете по улучшению инвестиционного климата муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области дополнить пунктом 10
следующего содержания: «10) Рассмотрение на заседаниях Общественного совета
инвестиционных проектов в рамках сопровождения инвестиционных проектов по
принципу «одного окна», приоритетных инвестиционных проектов Сорочинского
городского округа Оренбургской области».

Принято решение: Выполнение протокольного решения заседания совета от
08.11.2018 о внесении изменений в Положение «О создании Общественного совета по
улучшению инвестиционного климата муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области» считать выполненным.

Четвертый вопрос -  Подведение итогов работы Общественного совета по
улучшению инвестиционного климата за 2018 год.

Главный специалист администрации Сорочинского городского округа по
экономике Салдина Т.Н доложила следующее:

Общественный совет в 2018 году работал в соответствии с Положением и на
основании утвержденного плана.

В соответствии с планом работы проведены 4 заседания Общественного совета по
инвестиционной привлекательности, включая заседание, которое проводится сегодня
25.12.2018 года. Одно заседание от 11.10.2018 не состоялось по причине низкой явки
членов Общественного совета (35%).

На заседаниях рассматривались вопросы, соответствующие основным задачам
совета:

1. Итоги инвестиционной деятельности за 2017 год;
2. Результаты исполнения Плана мероприятий (дорожной карты) по содействию

развитию конкуренции в Сорочинском городском округе;
3. Меры муниципальной поддержки субъектам инвестиционной деятельности;
4. Предложения по улучшению инвестиционной привлекательности Сорочинского

городского округа и другие вопросы.
Протоколы заседаний Общественного совета размещены на портале

муниципального образования в разделе «Инвестиционная деятельность».
Одной из основных задач Общественного совета является рассмотрение

инвестиционных проектов, реализуемых субъектами инвестиционной деятельности, с
целью предоставления муниципальной поддержки. В течение 2018 года заявлений от

субъектов инвестиционной деятельности по инвестиционным проектам не поступало.
Согласно решений, принятых на заседаниях совета, были внесены изменения в

положение об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата. Основные
задачи совета дополнены:

- Участие в публичных консультациях проектов нормативных правовых актов и
экспертизы нормативных правовых актов затрагивающих вопросы осуществления
инвестиционной деятельности;

- Рассмотрение на заседаниях Общественного совета инвестиционных проектов в
рамках сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна»,
приоритетных инвестиционных проектов Сорочинского городского округа.

Принято решение: Работу Общественного совета считать удовлетворительной.

Пятый вопрос - Утверждение плана работы Общественного совета по улучшению
инвестиционного климата на 2019 год.

Заместитель главы администрации Сорочинского городского округа по сельскому
хозяйству и по работе с территориями Новик С.П. сообщил следующее:

Всем присутствующим на рассмотрение предложен план работы Общественного
совета на 2019 год. Если нет замечаний и дополнений, предлагаю план работы
Общественного совета на 2019 год одобрить и направить на утверждение Председателю
Общественного совета.

Принято решение: Одобрить план работы Общественного совета по улучшению
инвестиционного климата на 2019 год и направить на утверждение Председателю
Общественного совета.

Повестка дня заседания Общественного совета исчерпана.

Заместитель председателя
Общественного совета Е.А. Павлова

Секретарь Т.Н. Салдина